
7 de junio de 2021

Satisfacción de los 

Empleadores

Resultados generales de las encuestas de satisfacción de los

empleadores de TSU e ING con unidades académicas incluidas una

muestra total de 105 encuestas.

Enero – Abril 2021



1. ¿Cómo considera que el(la) egresado(a) identifica, formula y resuelve problemas de acuerdo a su 

carrera y/o propone alternativas de solución? (Atributo Educacional 1)

90 de los empleadores calificaron como MUY 

BIEN a los egresados lo que representa un 

85.71%

105 

Encuestas

MUY BIEN:

BIEN:

12 de los empleadores calificaron como BIEN 

a los egresados lo que representa un 11.43%

REGULAR:

3 de los empleadores calificaron como 

REGULAR a los egresados lo que representa 

un 2.86%



2. ¿Cómo considera el conocimiento y habilidad por parte del egresado(a), en el manejo del equipo, 

maquinaria y herramientas de trabajo para desempeñar sus actividades?

Muy bien
83%

Bien
17%

Manejo de maquinaria y 
herramientas de trabajo

Muy bien

Bien



3. ¿Cómo considera el trabajo desempeñado por el(la) egresado(a) en cuanto a calidad y rapidez 
en actividades asignadas?

84.76%

13.33%

1.91%

70%

Regular

Bien

Muy

Bien

Con un total de 89 respuestas

Con un total de 14 respuestas

Con un total de 2 respuestas

Muestra de 105 empleadores



• 4. ¿Cómo considera la creatividad e innovación para proponer mejoras a los procesos de la 
empresa que resulten en proyectos para cumplir con necesidades especificas? (Atributo de Egreso 2)

Muy Bien Bien Regular
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Con un total 

de 1 

respuestas

Regular

Con un total 

de 97 

respuestas

Muy Bien

Con un total 

de 7 

respuestas

Bien

0.95%

6.67%

92.38%

5. ¿Cómo considera la capacidad y actitud con que cuenta el(la) egresado(a) para trabajar en 
equipos donde se establecen metas, planean y organizan tareas, cumplen fechas límite y 
analizan riesgos? (Atributo de Egreso 7)



Con un total de 83 respuestas

79.05%

Con un total de 5 respuestas

15.24%

Con un total de 1 respuestas

0.95%Mal

Muy Bien

Bien

6. ¿Cómo considera el grado del egresado(a) para poder alcanzar un puesto directivo en su 
empresa de acuerdo a su nivel académico?

Regular 4.76%

Con un total de 16 respuestas



85.71

%

11.43
%

2.86
%

0%

7. ¿Cómo considera que el (la) egresado(a) cumple con los requerimientos del sector 
productivo y social?
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91.43% 7.62% .95%

Con un total 

de: 96  

respuestas

Con un total 

de: 8

respuestas

Con un total 

de: 1

respuestas

Muy Bien Bien Regular

8. ¿Cómo considera la responsabilidad ética y profesional del egresado(a) en situaciones 
que deban considerar el impacto en el ámbito global, ambiental y social? (Atributo de 
Egreso 5)



9. ¿Cómo considera que el(la) egresado(a) analiza, interpreta datos y utiliza su juicio 
profesional para establecer conclusiones? (Atributo de Egreso 3)

Muy bien

• Con un 
total de 91
respuestas

Bien

• Con un 
total de 10 
respuestas

Regular

• Con un 
total de 4 
respuesta

86.67% 9.52% 3.81%



Con un total de 89 

respuestas.

84.76%

4.76%

9.53%

.95%

10. ¿Considera que el(la) egresado(a) se comunica efectivamente con diferentes audiencias? 
(Atributo de Egreso 4)

Con un total de 10 

respuestas.

Con un total de 5 

respuestas.

Con un total de 1 

respuesta.

Muy Bien Bien

Regular N/A



11. ¿Considera que el(la) egresado(a) domina el idioma Inglés, en base a los requerimientos de 
su puesto? (Atributo de Egreso 4)

72.38%

1.90%

19.19%

5.71%

Muy Bien

Con un total de 76 respuestas

Bien

Con un total de 17 respuestas

Regular

Con un total de 6 respuestas

Mal

Con un total de 2 respuestas

N/A

3.80%

Con un total de 4 respuestas



Con un total de 92 respuestas o 

que representa un 87.62%. 

MUY BIEN

Con un total de 11 respuestas lo 

que representa un 10.48%. 

BIEN

Con un total de 2 respuestas lo 

que representa un 1.90%

REGULAR

12. ¿El(la) egresado(a) reconoce la necesidad permanente de conocimientos adicionales y tiene la 
habilidad para aplicarlos adecuadamente? (Atributo de egreso 6)



13. En general ¿Cómo califica el trabajo que desempeña el(la) egresado(a) en su 
empresa?

Sumatoria
Sumatoria de los 

resultados como Bien y 

Muy bien 103

Muy bien
Con un total de 92

respuestas

Bien
Con un total de 11

respuestas

Regular
Con un total de 2

respuestas

1.90
%

10.48
%

87.62

%

98.10%



Comparativo con el último prontuario de MECASUT publicado en la Dirección General de 
Universidades Tecnológicas y Politécnicas (2018) TSU (36 Encuestas)
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Prontuario MECASUT 2018, Indicador 10



Media para TSU en base a Bien, Muy bien y la sumatoria de Bien y Muy bien

BIEN MUY BIEN SUMATORIA MECASUT

MEDIA 0.9 9 9.9 8.9
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Comparativo con el último prontuario de MECASUT publicado en la Dirección General de 
Universidades Tecnológicas y Politécnicas (2018) INGENIERIA (69 encuestas)

1

2.2

1.3

0.7 0.7

1.3
1.7

1.4

8.6

7.8

8.4
8.8

9.1

8.2

7.5

8.2

9.6
10

9.7 9.5
9.8

9.5
9.2

9.6

8.9 8.88 8.9 8.81
9.07 8.97 8.88 9.02

0

2

4

6

8

10

12

Conocimientos Habilidades Calidad y rapidez Creatividad e
Innovación

Capacidad y
Disp.

Cump. Sector
PyS

Cap. Mejorar de
puesto

LIC.

BIEN MUY BIEN SUMA MECASUT



Prontuario MECASUT 2018, Indicador 10



Media para ING en base a Bien, Muy bien y la sumatoria de Bien y Muy bien

BIEN MUY BIEN SUMATORIA MECASUT

MEDIA 1.3 8.3 9.6 8.9
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TAMAÑO DE LA MUESTRA DE TSU

Total de la muestra 36 encuestados  

de TSU en el periodo de Ene / Abr 

2021.

DN MI MT PIM

CHIH. 5 5 5 16

BIS 5
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TAMAÑO DE LA MUESTRA DE ING

Total de la muestra 69 encuestados 

de ING en el periodo de Ene / Abr 

2021.

IMI IDIE IER ITI IMEC IPOI IMI LINM

CHIH 2 7 11 12 13 19

OJINAGA 1 2 2
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COMENTARIOS:

Es importante mencionar 

que las encuestas  

cuentan con la opción de 

dejar comentarios, los 

cuales puede 

consultarlos en los 

resultados de las 

encuestas por carrera

que fueron enviadas al 

correo electrónico de 

todas las áreas 

involucradas.



Correo: frojas@utch.edu.mx

Tel.- 432-20-00 ext. 1131  

Any questions?

THANKS!


